Ego Bernardus, comes Bisundinensium, laudo et confirmo +.
1. La primera u afegida a la interlínia.

84

1077, desembre, 13
Adveració. Els testimonis del testament de Folc Ermengol juren, da-

munt l’altar de Sant Hilari, les darreres voluntats d’aquest, con-
cernents al seus béns dels castells d’Aguiló, Corbera i Oló, entre 
altres, dictades abans de partir amb l’host cap a Hispània. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 26, 170 × 335 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat i de la tinta una 
mica esvanida.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 25. — BONNASSIE, Catalunya, II, pp. 232, 400. 

In Christi nomine. Hec est sacramentalis condicio ac legalis 
publicacio voluntatis cuiusdam defuncti Fulchonis Ermengaudi 
nomine. Est autem facta secundum ordinacionem Bermundi iudicis 
ante cuius presenciam nos, testes, Guilabertus Mironis et Arbertus 
Franchonis et alius Arbertu[s] Gitza et Guillelmus Sseniofredi atque 
Guillelmus sacerdos, iurando testifichamur super altare Sancti Hi-
larii quia vidimus et audivimus quando prefatus defuncti Fulchoni 
Ispaniam in ostem adiit testamentum olim fecerat in qo res suas 
sicut voluit, ordinavit et ore proprio laudavit hac manum propiam 
laudavit, solito signo manu firmavit, constituit atque precepit taliter 
ordinacionem rerum suarum permanere. In primis iussit solvere 
suos debitos de sua tercia parte que pro anima sua dimisit et 
aliut qui remanet donet ad clericos de meam onorem per missas. 
Et quod remanet donetis totum ad dedicacionem Sancte Marie 
de Oloni. Duas vero partes que remanet de suo mobile dimisit 
matris sue et coniugi sue et infantibus suis. Et cavallum suum 
et mulam et spatam et loricam dimisit filios suos qui suas ono-
res abueri[n]t.1 Et ipsum alaudem de Penedès et ipsum chastrum 
de2 Aquilone cum suis pertinenciis dimissit Arsendi, uxori sue, 
ut teneat et possideat in vita sua; post obitum eius remaneat ad 
filios procreatos ex ambobus. Et ipsum chastrum de Corbera cum 
suis pertinenciis et suis terminis et ipsas voces que abebat infra 
terminum de chastrum Odena et ipsum chastrum de Oloni cum 
suis terminis et suis pertinenciis et suos alaudios qui infra sunt 
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dimisit ad ambos filios suos procreatos. Et ipsum suum alaudem 
de Mulist que tenet Berengario Chalvo in pignus per solladas et 
ipssum alaudem que ab[ebat] in Sancti Ilarii de Osor et ipsas 
manssiones que abebat in villa Vico sic dimisit ad suos filios pro-
creatos et mater sua nomine Gila inter[dum]3 viva fuerit, sic iussit 
ut abeat vita et vivolarii in vita sua aput onore. Et post obitum 
suum sic iussit sicut superius scriptum est. Et ipssos suos filios 
que abebant suam onorem de chastrum Oloni iussit remanere in 
potestate Dei4 et in baiulia de seniore suo comite de Barchinona 
que abebant in suo servicio et que non perdat onore et illis que 
bene fui[t] ei. Et suas filias iussit remanere ad Arssendis, coniugi 
sue, que illa apreendiset consilium qomodo vivant sicut melius 
potuisset. Et ssi mortem venerit ad unum filium, remaneat ad 
alium. Et si mortem venerit ad ambos sine infante de legitimo 
coniugio, remaneat ad filiam suam maiorem. [In]super autem cum 
cartula pergameni sui testamenti absque ochasione et diminuci-
one in potestate iamdicti Berengarii epischopi dedit ac tradidit 
secundum modum super compreensum atque testatum et nobis 
prenotatis testibus iniunxit et per suis verbis atque preceptis post 
eiusd[em]5 ab ac vita discessit, nobis allegari ac testificari precepit. 

Acta sunt hec intra spacium sex mensium post iamdictum 
huius voluntatis auctoritatis obitum, idus decembris, anno XVIII 
francorum regis Filipi. 

Sig+num Gilabertus Mironi, Sig+num Arbertus Franconis, 
Sig+num Arberti Guitza, Sig+num Guillelmi Seniofredi, nos huius 
rei testes sumus et recipiente iudice iurando confirmamus ac pro-
priis signis punctatim sicut mos laichorum est chorroboramus. 
Ego Bermundus iudex hoc confirmo* (senyal). 

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit et sub (senyal) die et 
anno quod supra. 

1. Manca.  2. Segueix pe raspat.  3. Manca.  4. Segueix u sense cancel·lar.  
5. Manca.

85

[1055-1077]
Convinença. Udalard Bernat promet fidelitat al seu germà Andreu, 

abat de Sant Joan de les Abadesses i Santa Maria de Besalú, a 
canvi de la cessió de l’església de Sant Julià de Vallfogona del Ri-
pollès i del mas Soler, que pertanyia a aquesta església.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3231, 230 × 275 mm. Carta par-
tida per la divisa «Dominus noster Ihesus Christus pax veritas» pel marge 
inferior. Bon estat de conservació. 

 A’ [Original no localitzat.]

Datem el document pel regiment de l’abat Andreu. 

Notum sit omnibus hominibus quia hec sunt convenienti  
quas ego Udalardus Bernardi facio atque convenio ad te Andrea 
abbate, fratri meo at[que] seniori. In primis convenio tibi quia de 
ista ora in antea tuus rectus fidelis ero et diligante per fidem et 
serviam tibi in omnibus quecumque mihi mandaveris libenter. Et 
convenio tibi quia fidelis adiutor ero tuus ad retinendum honorem 
quam in presenti habes vel in futuro, Deo adyuvante, adquisieris 
cum meo consilio. Et de prescripta honore, ne la·t tolré ne no 
te’n tolré, nec ego neque nullus homo per me neque per meum 
consilium nec per meum ingenium, set contra omnibus hominibus 
adiutor atque defensor perfectissimus ero tuus serviamque tibi et 
sequar te ubicumque michi mandaveris. Et propter illum servicium 
que tibi faciam nec per nulla perda que per te faciam guadardo 
nullum neque emenna1 a te neque de terra nec de mobile non 
requiram neque forza nulla no te’n faré. Itaque convenio tibi quia 
ipsa aecclesia de Sancti Iuliani de Valle Fecunda quam tu senior 
meus mihi donas, cum suis primiciis atque decimis et cum manso 
de Solario qui ad predictam aecclesiam pertinet, ne la daré ne la 
consentiré ne lo2 la encombraré ab homine nec apud femina ad 
Sanctum Iohanem neque ad te, sed per unumquemque annum, 
dominica prima post Natalis Domini, dabo recognitionem receptum 
unum optimum ad clericus eiusdem cenobii de carnem et panem 
et vinum, de mea vita. Post mortem vero meam, libere ac solide 
remaneat ad prefatum cenobium Sancti Iohanis et ad te aut ad 
abbatem et ad clericos qui tunc temporis erunt. Iterum autem 
convenio tibi quia si Deus mihi dederit per qualicumque modo 
vice comitatum Bisundunensem quam Guilielmus Dalmacii vice-
comes tenebat, prescripta aecclesia cum omnibus suis pertinentiis 
et ipsam terram quam prescriptus vicecomes tenebat de Sancti 
Petri Campi Rotundi et de Sancti Iohanis et de Sancta Maria 
Bisinduni, libere ac solide dimittam ad predictos cenobios et ad 
te aut ad abbates et ad clericos qui tunc temporis erunt. Iterum 
vero atque iterum convenio tibi quia rectus fidelis ero tuus per 
nom a to[n]3 corps et a ta vida et a ta membra et a ta honor 
senes nullum fraud e sens negú mal engeinn, sicut homo debet 
esse ad seniorem suum et ad suum fratrem maiorem, e no·t falré